
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 45 Data 11/08/2020

OGGETTO ; Emergenza epidemiologica da COVID-19 - Contributi economici straordinari in favore
delle imprese, individuazione criteri di riparto.

a

L'anno duemilaventi il giorno undici del mese di agosto alle ore 22:16, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vice Sindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta  ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 la Dott.ssa LECCA ANNA FRANCA,
Segretario Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 16/07/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo
stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

RICHIAMATO, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il coordinamento
dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo nazionale si
provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni disposizione vigente,
nei limiti e con le modalità indicati nella deliberazione dello stato di emergenza e nel rispetto dei principi
generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea”;

RICHIAMATO il D.L. del 17 marzo 2020 recante misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale
e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19 che all’art. 109 testualmente recita “In considerazione della situazione di emergenza
epidemiologica da COVID-19, in deroga alle modalità di utilizzo della quota libera dell’avanzo di
amministrazione di cui all’articolo 42, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ferme
restando le priorità relative alla copertura dei debiti fuori bilancio e alla salvaguardia degli equilibri di
bilancio, i Comuni limitatamente all’esercizio finanziario 2020, possono utilizzare la quota libera
dell’avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con l’emergenza in
corso…..omissis…”;
RICHIAMATA infine la deliberazione della Giunta Comunale n°21 del 27 aprile 2020, con la quale son
state approvate delle misure urgenti a favore del sistema produttivo del Comune di Sarroch, in
particolare di quelle attività interessate dai provvedimenti di sospensione previsti dal D.P.C.M. del
11.03.2020 e da quello del 22.03.2020 e relative Ordinanze ministeriali;

CONSIDERATO inoltre che al fine di sostenere il sistema produttivo del Comune di Sarroch che a seguito
dell’emergenza Covid-19 e dei diversi DPCM emanati dal 4 marzo in poi, hanno dovuto chiudere la
propria attività al fine di evitare il propagarsi del Virus e che pertanto hanno subito e subiscono una
rilevante perdita economica, l’amministrazione ha deciso di stanziare le opportune somme apportando,
con separato atto, una variazione al Bilancio di previsione 2020, utilizzando l’avanzo di amministrazione
libero da destinare ai seguenti interventi a favore delle imprese, che prevedano :

1) Un contributo finanziario una-tantum per ripresa economica;
2) Un contributo una tantum per fronteggiare i costi di affitto sostenuti nel periodo di mancata attività;
3) Un contributo a copertura costi delle utenze luce-acqua-gas per il periodo di chiusura attività per Covid

19;

RILEVATA la necessità di individuare i criteri per la ripartizione dei contributi in favore dei soggetti che
hanno presentato domanda ai sensi della deliberazione G.M. n°21 del 27/04/2020;

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.
49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

• il D. Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RICONOSCIUTA la competenza della Giunta all'adozione del presente atto;



Con voti unanimi e legalmente espressi,
DELIBERA

Per quanto indicato in premessa, che integralmente si riporta, di individuare i seguenti criteri per la
ripartizione dei contributi in favore delle imprese che hanno presentato domanda per fronteggiare gli
effetti economici negativi derivanti dalla forzata chiusura delle attività a seguito delle misure di sicurezze
messe in atto con il DPCM 8 marzo 2020 e ss.mm.ii.:

Intervento Misura una-tantum Ulteriore misura
(*per ogni dipendente oltre il

titolare)
Contributo ripresa € 4.000,00 500,00 €
Contributo Affitto 40%

del canone
effettivamente sostenuto

nel periodo di forzata
chiusura

Contributo Utenze quote riferite ai periodi di forzata chiusura

DARE mandato al Responsabile del Servizio Attività Produttive di attivare tutte le successive e opportune
procedure al fine di dare corso al procedimento di riparto.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott.ssa LECCA ANNA FRANCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA



